1

令和元年７月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和元年７月 30日（火）９時 52分～12時 20分

場  所  大井町役場 ３階 301会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、石井孝典教育長職務代理者、

      牧野誠一郎委員、中條政夫委員、小島茂子委員

出席職員  石井浩二教育総務課長、大森勉生涯学習課長、

橋本多恵子学校給食センター所長

【書記】教育総務課：山崎好之副課長・草柳孝子副主幹

傍 聴 人  なし

会議内容

１ 開会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

      【４議事（１）議決事項の議案第９号と議案第 10 号は、非公開とするこ

とで、了承される】

２ 前会議録の承認 令和元年６月定例会の会議録が承認され、中條委員と小島委員

          が会議録に署名する。

３ 教育長の報告

(1)教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

 教育委員の園・学校訪問及び学校給食の試食における出席のお礼をする。

全国町村教育長会常任理事会並びに文部科学省への要望活動、県西２市８町教育

長会議、足柄上地区教育長会議、青少年問題協議会及びいじめ問題対策連絡協議会

等について報告する。

特に、県西２市８町教育長会議では、平成 31年度実施神奈川県公立学校教員採用

候補者選考試験、教職員の不祥事防止、夏季休業期間中の児童・生徒指導、教職員

の夏季休暇及び夏季厚生活動による職務専念義務免除等についての情報交換をする。

また、校長園長会議では、３園夏まつりへの中学生や高校生等がボランティアで

  参加したことやエアコン設置が好評であることのほか、不登校児童・生徒の対応、

自転車通学している生徒への保険加入の確認、部活動において陸上男子 800メート

ルで全国大会に出場するなどの状況について報告する。

(2)各課・センターからの報告

①教育総務課関係事業報告    資料により石井教育総務課長が説明する。

②生涯学習課関係事業報告    資料により大森生涯学習課長が説明する。

③学校給食センター関係事業報告 資料により橋本学校給食センター所長が説明

2

する。

（石井教育長職務代理者）

 自転車の保険の関係ですが、現在何名の生徒が自転車通学されていますか。また、保

険は加入されるのですか。

（夏苅教育長）

 正確な人数は把握しておりませんが、相和地区の何名かが自転車通学をしています。

 保険は自賠責保険で、これは県の条例で通学に限らず、全ての自転車に該当されるよ

うです。

【次第４の議事の２件が非公開の案件であるため次第５のその他を先にし、その後、

次第４の議事について審議することで了解される】

５ その他

〇教育委員会の点検・評価について

 資料により石井教育総務課長から説明する。

〇大井町立幼稚園・小学校・中学校空調設備運用指針について

資料により石井教育総務課長から説明する。

４ 議事

(1)議決事項【公開の議案を先に審議】

〇議案第１１号 令和２年度使用中学校「特別の教科 道徳」教科用図書の採択に

ついて【公開】

 資料により石井教育総務課長が議案の説明をし、委員全員の賛成により承認され

る。

  【以下、非公開で審議される】

６ 閉会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。